Quarta, 26 de novembro de 2025 | VOL: 3 | Nº 468 | ISSN 3086-0288

Índice

SECRETÁRIA ........................................................................................................................................ 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 011/2025 - NOMEAÇÃO ............................................................................................... 2
PORTARIA Nº 012/2025 COMISSÃO ESPECIAL .................................................................................. 2

Página 1/5

Quarta, 26 de novembro de 2025 VOL: 3 | Nº 468
ISSN 3086-0288

SECRETÁRIA

PORTARIA

PORTARIA Nº 011/2025 - NOMEAÇÃO
PORTARIA Nº 011/2025

Senador La Rocque, 01 de Setembro de 2025.

O Presidente da Câmara Municipal de Senador La Rocque – MA, no uso de suas atribuições legais e
regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear o Sr. ANTÔNIO JOSÉ LOPES DOS REIS, inscrito no CPF sob o nº 036.261.793-70,
para exercer a função de Responsável pelo Controle do Diário Oficial da Câmara Municipal de Senador
La Rocque – MA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Senador La Rocque – MA, em 01 de setembro de 2025.

HILTOM MIRANDA
 Presidente da Câmara Municipal

Publicado por: Antônio José Lopes dos Reis

Código identificador: $Xnn5Z1FBkRP

PORTARIA Nº 012/2025 COMISSÃO ESPECIAL

"Cria ComissãoEspecial para realizaros trabalhos de estudo e atualização do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Senador La Rocque, e dá outras providências."

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE, ESTADO DO

MARANHÃO, Sr. HILTOM SILVA MIRANDA, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a necessidade de atualização e modernização do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, adequando-o às novas demandas e práticas parlamentares;

CONSIDERANDO a importância de aprimorar os procedimentos legislativos e administrativos da
Câmara Municipal, garantindo maior eficiência, transparência e celeridade nos trabalhos;

CONSIDERANDO a necessidade de harmonizar o Regimento Interno com a legislação federal, estadual
e municipal vigente;

Página 2/5

Quarta, 26 de novembro de 2025 VOL: 3 | Nº 468
ISSN 3086-0288

Art. 1º - Fica constituída Comissão Especial com a finalidade de realizar os trabalhos de estudo, análise e
proposição de alterações para atualização do Regimento Interno da Câmara Municipal de Senador La
Rocque.

Art. 2º - A Comissão Especial de que trata o artigoanterior será compostapelos seguintes Vereadores:

I- OZIMA CURY-RAD MELO - Presidente;

II- NAYLTONNUNES DE SOUZA - Membro;

III- GIDEÃO DACONCEIÇÃO SANTOS - Membro.

Art. 3º - Compete à Comissão Especial:

I- Realizarestudo detalhado do Regimento Internovigente, identificando dispositivos que necessitem de
atualização, supressão ou acréscimo;

II- Analisara compatibilidade do Regimento Interno com a legislação federal, estadual e municipal
aplicável;

III- Propor alterações, adequações e aprimoramentos ao texto regimental;

IV- Elaboraranteprojeto de Resoluçãocontendo as modificações propostas;

Página 3/5

Quarta, 26 de novembro de 2025 VOL: 3 | Nº 468
ISSN 3086-0288

V- Apresentar relatório final dos trabalhos à Mesa Diretora da Câmara Municipal.

Art. 4º - A Comissão Especial terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão de seus trabalhos,
contados a partir da publicação desta Portaria, podendo ser prorrogado por igual período, mediante
justificativa apresentada à Presidência.

Art. 5º - A Comissão Especial poderá solicitar informações, documentos e pareceres técnicos aos órgãos
da Câmara Municipal, bem como convidar servidores, assessores jurídicos e especialistas para auxiliar
nos trabalhos.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Senador La Rocque, 19 de novembro de 2025.

HILTOM SILVA MIRANDA

Presidente da Câmara Municipal
Publicado por: Antonio Jose Lopes dos Reis

SECRETÁRIO
Código identificador: 0lm1dplkvb20251126141135

Página 4/5

Quarta, 26 de novembro de 2025 VOL: 3 | Nº 468
ISSN 3086-0288

Estado do Maranhão
CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Rua Chaves, S/N, Centro -Senador La Rocque - MA
Cep: 65272-000

Hiltom Silva Miranda
Presidente

Informações: ascom@cmsenadorlarocque.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	SECRETÁRIA
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 011/2025 - NOMEAÇÃO
	PORTARIA Nº 012/2025 COMISSÃO ESPECIAL

		2025-11-27T00:10:29+0000
	MUNICIPIO DE SENADOR LA ROQUE - CAMARA MUNICIPAL:01616933000170 1